
          ROMÂNIA
    JUDEŢUL ARAD

                                                                                         AVIZAT
                                                                       SECRETAR GENERAL

MUNICIPIUL ARAD                                                                             Lilioara STEPANESCU
CONSILIUL LOCAL                      P R O I E C T

                                                                     Nr. 281/22.05.2025

    H O T Ă R Â R E A nr.                     
     din                                          2025

privind aprobarea Planurilor cu zonele de compatibilitate teritorială pentru amplasamentele care se
încadrează în prevederile Legii nr. 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major în

care sunt implicate substanţe periculoase în activităţile de amenajare a teritoriului şi urbanism,
conform Anexei nr. 1- Planul cu zonele de compatibilitate teritorială pentru  LUKOIL ROMANIA
SRL și Anexei nr.2 -Planul cu zonele de compatibilitate teritorială pentru SC OMV PETROM SA

DEPOZIT ARAD, str. Cometei nr.1

Având  în  vedere  inițiativa  Primarului  Municipiului  Arad,  exprimată  în  referatul  de  aprobare
înregistrat cu nr.44727 din 15.05.2025,

Luând în considerare raportul de specialitate nr.  44735 din 15.05.2025 al Arhitectului - Șef al
Municipiului  Arad,  Serviciul  Dezvoltare  Urbană  și  Protejare  Monumente,  prin  care  se  propune
aprobarea Planurilor cu zonele de compatibilitate teritorială pentru amplasamentele care se încadrează
în prevederile Legii nr.  59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major în care sunt
implicate substanţe periculoase în activităţile de amenajare a teritoriului şi urbanism, conform Anexei
nr. 1- Planul cu zonele de compatibilitate teritorială pentru  LUKOIL ROMANIA SRL și Anexei nr.2 -
Planul cu zonele de compatibilitate teritorială pentru  SC OMV PETROM SA DEPOZIT ARAD, str.
Cometei nr.1;

Ținând cont de prevederile Ordinului nr.3710/19.07.2017 privind aprobarea Metodologiei pentru
stabilirea  distanţelor adecvate faţă  de sursele potenţiale de risc  din cadrul  amplasamentelor care se
încadrează în prevederile  Legii nr. 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major în
care sunt implicate substanţe periculoase în activităţile de amenajare a teritoriului şi urbanism

 Conform Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu    modificările și
completările ulterioare;

Văzând  Dispoziția  nr.   441/11.03.2020  privind  constituirea  Comisiei  pentru  stabilirea
compatibilității  teritoriale  în  jurul  amplasamentelor  de  tip  Seveso,  cu  modificările  și  completările
ulterioare;

Analizând Procesul - Verbal  nr. 104007/A5/12.12.2024 al  întâlnirii organizată de către Primăria
Municipiului  Arad  în  data  de  12.12.2024,  cu  membrii Comisiei  pentru  stabilirea  compatibilității
teritoriale în jurul  amplasamentelor de tip Seveso,  cu tema  Adoptarea Planului de compatibilitate
teritorială,  însoțit  de   Anexa  1-,  Planul  cu  zonele  de  compatibilitate  teritorială,  pentru  LUKOIL
ROMÂNIA S.R.L. 

Examinând Procesul - Verbal  nr. 43293/A5/12.05.2025 al  întâlnirii organizată de către Primăria
Municipiului  Arad  în  data  de  12.05.2025,  cu  membrii  Comisiei  pentru  stabilirea  compatibilității
teritoriale în jurul amplasamentelor de tip Seveso,   cu tema  Adoptarea Planurilor de compatibilitate
teritorială, însoțit de:

-  Anexa 1- Planul cu zonele de compatibilitate teritorială pentru  LUKOIL ROMANIA SRL, care
a fost analizat și aprobat prin PV nr.104007/A5/12.12.2024,

-  Anexa  2  -  Planul  cu  zonele  de  compatibilitate  teritorială  pentru   SC  OMV PETROM  SA
DEPOZIT ARAD, str. Cometei nr.1

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,
În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. e), alin. (7) lit. c),

i), alin. (14), art. 136 alin. (1), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. e) şi art. 196  alin. (1) lit. a)  din Ordonanța
de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
adoptă prezenta

H O T Ă R Â R E:

Art. 1 Se aprobă Planurile cu zonele de compatibilitate teritorială pentru amplasamentele
care se încadrează în prevederile Legii nr. 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident
major în  care  sunt  implicate  substanţe  periculoase în  activităţile  de amenajare a  teritoriului  şi
urbanism, conform Anexei nr. 1-  Planul cu zonele de compatibilitate teritorială pentru  LUKOIL
ROMANIA SRL și Anexei nr.2 -Planul cu zonele de compatibilitate teritorială pentru  SC OMV
PETROM SA DEPOZIT ARAD str. Cometei nr.1, care  fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.  2 Prezenta  hotărâre  se  duce  la  îndeplinire  de  către  Direcția  Arhitect  Șef  și  se
comunică celor  interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală.

PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL

Cod: PMA-S4-01
Serviciului Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente
Red./Dact. I.B./I.B



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI  ARAD
PRIMAR
Nr.44727 din 15.05.2025

    Primarul Municipiului Arad

În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și cu aplicarea art.37 din
Hotărârea nr. 216/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea regulamentului
de organizare si funcționare a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim inițiativa de
promovare a unui  proiect de hotărâre cu următorul obiect:  ,,aprobarea Planurilor  cu zonele de
compatibilitate  teritorială  pentru  amplasamentele  care  se  încadrează  în  prevederile  Legii  nr.
59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major în care sunt implicate substanţe
periculoase în activităţile de amenajare a teritoriului şi urbanism, conform Anexei nr. 1- Planul cu
zonele de compatibilitate teritorială pentru  LUKOIL ROMANIA SRL și Anexei nr.2 -Planul cu
zonele de compatibilitate teritorială pentru  SC OMV PETROM SA DEPOZIT ARAD str. Cometei
nr.1”,  în susţinerea căruia formulez următorul:

REFERAT  DE  APROBARE

Având în vedere:
 prevederile Ordinului nr.3710/19.07.2017 privind aprobarea Metodologiei pentru stabilirea

distanţelor  adecvate  faţă  de  sursele  potenţiale  de  risc  din  cadrul  amplasamentelor  care  se
încadrează în prevederile Legii nr. 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major
în care sunt implicate substanţe periculoase în activităţile de amenajare a teritoriului şi urbanism;
 prevederilor  Legii  nr.  350/2001  privind  amenajarea  teritoriului  şi  urbanismul,  cu

modificările și completările ulterioare;
 prevederile Dispoziției nr.  441/11.03.2020 privind constituirea Comisiei pentru stabilirea

compatibilității teritoriale în jurul amplasamentelor de tip Seveso, cu modificările și completările
ulterioare;
 Procesul  Verbal   nr.  104007/A5/12.12.2024  al   întâlnirii  organizată  de  către  Primăria

Municipiului Arad în data de  12.12.2024, cu membrii Comisiei pentru stabilirea compatibilității
teritoriale în jurul amplasamentelor de tip Seveso,  cu tema  Adoptarea Planului de compatibilitate
teritorială, însoțit  de  Anexa  1, Planul cu zonele de compatibilitate teritorială, pentru LUKOIL
ROMÂNIA S.R.L. 
 Procesul  Verbal   nr.  43293/A5/12.05.2025  al   întâlnirii  organizată  de  către  Primăria

Municipiului Arad în data de 12.05.2025, cu membrii  Comisiei pentru stabilirea compatibilității
teritoriale  în  jurul  amplasamentelor  de  tip  Seveso,  cu  tema   Adoptarea  Planurilor  de
compatibilitate teritorială, însoțit de:

-   Anexa  1-  Planul  cu  zonele  de  compatibilitate  teritorială  pentru   LUKOIL
ROMANIA SRL, care a fost analizat și aprobat prin PV nr.104007/A5/12.12.2024

- Anexa 2 - Planul cu zonele de compatibilitate teritorială pentru  SC OMV PETROM
SA DEPOZIT ARAD, str.Cometei nr.1

Consider oportună promovarea în Consiliul Local al Municipiului Arad a unui proiect de
hotărâre  privind  aprobarea  aprobarea  Planurilor  cu  zonele  de  compatibilitate  teritorială  pentru
amplasamentele  care  se  încadrează  în  prevederile  Legii  nr.  59/2016 privind controlul  asupra
pericolelor  de  accident  major  în  care  sunt  implicate  substanţe  periculoase  în  activităţile  de
amenajare a teritoriului şi urbanism, conform Anexei nr. 1-  Planul cu zonele de compatibilitate
teritorială pentru  LUKOIL ROMANIA SRL și Anexei nr.2 -Planul cu zonele de compatibilitate
teritorială pentru  SC OMV PETROM SA DEPOZIT ARAD str. Cometei nr.1

p. PRIMAR,
Calin Bibart

VICEPRIMAR,
Lazar Faur



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
DIRECȚIA GENERALĂ ARHITECT-ŞEF
DIRECȚIA CONSTRUCȚII ȘI DEZVOLTARE URBANĂ
SERVICIUL DEZVOLTARE URBANĂ ŞI PROTEJARE MONUMENTE
Nr. 44735 /A5/ 15.05.2025

RAPORT DE SPECIALITATE

Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat cu nr.44727 din 15.05.2025, al domnului
Călin Bibarț, Primarul municipiului Arad, 

Obiect:  aprobarea  Planurilor  cu  zonele  de  compatibilitate  teritorială  pentru
amplasamentele  care  se  încadrează  în  prevederile  Legii  nr.  59/2016 privind controlul  asupra
pericolelor  de  accident  major  în  care  sunt  implicate  substanţe  periculoase  în  activităţile  de
amenajare a teritoriului şi urbanism, conform Anexei nr. 1-  Planul cu zonele de compatibilitate
teritorială pentru  LUKOIL ROMANIA SRL și Anexei nr.2 -Planul cu zonele de compatibilitate
teritorială pentru  SC OMV PETROM SA DEPOZIT ARAD str. Cometei nr.1

Având în vedere
 prevederile Ordinului nr.3710/19.07.2017 privind aprobarea Metodologiei pentru stabilirea

distanţelor  adecvate  faţă  de  sursele  potenţiale  de  risc  din  cadrul  amplasamentelor  care  se
încadrează în prevederile Legii nr. 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major
în care sunt implicate substanţe periculoase în activităţile de amenajare a teritoriului şi urbanism;
 prevederilor  Legii  nr.  350/2001  privind  amenajarea  teritoriului  şi  urbanismul,  cu
modificările și completările ulterioare;
 prevederile Dispoziției nr.  441/11.03.2020 privind constituirea Comisiei pentru stabilirea
compatibilității teritoriale în jurul amplasamentelor de tip Seveso, cu modificările și completările
ulterioare;
 Procesul  Verbal   nr.  104007/A5/12.12.2024  al   întâlnirii  organizată  de  către  Primăria
Municipiului Arad în data de  12.12.2024, cu membrii Comisiei pentru stabilirea compatibilității
teritoriale în jurul amplasamentelor de tip Seveso, cu tema  Adoptarea Planului de compatibilitate
teritorială, însoțit  de  Anexa  1, Planul cu zonele de compatibilitate teritorială, pentru LUKOIL
ROMÂNIA S.R.L. 
 Procesul  Verbal   nr.  43293/A5/12.05.2025  al   întâlnirii  organizată  de  către  Primăria

Municipiului Arad în data de 12.05.2025, cu membrii  Comisiei pentru stabilirea compatibilității
teritoriale  în  jurul  amplasamentelor  de  tip  Seveso,  cu  tema   Adoptarea  Planurilor  de
compatibilitate teritorială, însoțit de:

-   Anexa  1-  Planul  cu  zonele  de  compatibilitate  teritorială  pentru   LUKOIL
ROMANIA SRL, care a fost analizat și aprobat prin PV nr.104007/A5/12.12.2024

- Anexa 2 - Planul cu zonele de compatibilitate teritorială pentru  SC OMV PETROM
SA DEPOZIT ARAD, str.Cometei nr.1

                                              PROPUNEM:
Promovarea  unui  proiect  de  hotărâre  prin  care  să  se  aprobe  Planurile  cu  zonele  de

compatibilitate  teritorială  pentru  amplasamentele  care  se  încadrează  în  prevederile  Legii  nr.
59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major în care sunt implicate substanţe
periculoase în activităţile de amenajare a teritoriului şi urbanism, conform Anexei nr. 1- Planul cu
zonele de compatibilitate teritorială pentru  LUKOIL ROMANIA SRL și Anexei nr.2 -Planul cu
zonele de compatibilitate teritorială pentru  SC OMV PETROM SA DEPOZIT ARAD str. Cometei
nr.1, care fac parte integrantă din prezentul raport.

           Arhitect Șef ,                                                                             Șef serviciu, 
Arh.Emilian Sorin Ciurariu                                                     Arh. Ioana Bărbătei

VIZA JURIDICĂ
            Liliana Pașcalău


	privind aprobarea Planurilor cu zonele de compatibilitate teritorială pentru amplasamentele care se încadrează în prevederile Legii nr. 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major în care sunt implicate substanţe periculoase în activităţile de amenajare a teritoriului şi urbanism, conform Anexei nr. 1- Planul cu zonele de compatibilitate teritorială pentru LUKOIL ROMANIA SRL și Anexei nr.2 -Planul cu zonele de compatibilitate teritorială pentru SC OMV PETROM SA DEPOZIT ARAD, str. Cometei nr.1
	Luând în considerare raportul de specialitate nr. 44735 din 15.05.2025 al Arhitectului - Șef al Municipiului Arad, Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente, prin care se propune aprobarea Planurilor cu zonele de compatibilitate teritorială pentru amplasamentele care se încadrează în prevederile Legii nr. 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major în care sunt implicate substanţe periculoase în activităţile de amenajare a teritoriului şi urbanism, conform Anexei nr. 1- Planul cu zonele de compatibilitate teritorială pentru LUKOIL ROMANIA SRL și Anexei nr.2 -Planul cu zonele de compatibilitate teritorială pentru SC OMV PETROM SA DEPOZIT ARAD, str. Cometei nr.1;
	REFERAT DE APROBARE
	p. PRIMAR,
	RAPORT DE SPECIALITATE

